Non sappiamo in modo preciso quando la cappella si demolisse. Ma nel secolo xvii non po
tendo convenientemente tenere l’immagine della Madonna della Tavola come la vollero gli an
tichi, levatala da piedi alla chiesa, la collocarono nella cappella nuova (1622).

Alcuni frammenti di marmo scolpito a busti di santi e stemmi dell’ Opera, rinvenuti dopo 
demoliti gli altari nel luogo ove era stata la cappella, mi hanno indotto a crederli avanzi degli 
ornati di essa. Ma nulla di certo ; e null’altro rimane di quest’opera, che il ricordo pervenutoci dai 
documenti.

L. Fumi.

Archivio storico dell’Arte - Anno IV, Fase. I. 7

1 Arch. detto, Rif. c. 230 t.
2 Arch. detto, ivi, c. 237.
3 Arch. detto, Cam. 1460-1469.

4 Arch. detto, Rif. ad an. c. 277, 390, 418.
5 Arch. detto, Rif. 1458-1488, c. 597.
6 Arch. detto, Cam. 1490-1498.
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Documenti inediti
sopra un oratorio del secolo XV nel Duomo di Orvieto.1

I.

1402, marzo 4.

(Arch. dell'Opera, Cam. 1400-1408).

Pro uno gavantone membrano, in quo fieri debet et 
fit per magistrum lapidarium noviter conductum in dicto 
Opere designum oratorii sive cappelle construende in 
dicta Ecclesia circa maiestatem Virginis Marie de Ta
bula — vol. X.

II.

1434, novembre 20.

(Ivi, Rif. ad an. c. 220).

Super actamine, si eis videtur, oratorii Domine no- 
stre Virginis Marie schiasciandi, etc. et in aliis locis dicte 
Ecclesie necessariis — quod videatur in omni loco ne
cessario reaptando, et si in qua capella ordinanda in 
dicto oratorio esset, quod expensa non esset in vanum 
ut necesse foret ipsam postea remutare, et quod habea
tur colloquium cum m. Xpoforo, qui est melius infor
matus.

III.

1456, gennaio 2.

(Ivi, Rif. 1448-1457, c. 294 t. e 295).

Cum hec Ecclesia S. M. sit pulcrior cunctis aliis Ec
clesiis totius orbis et nichil turpius in ea sit capella

1 V. innanzi 1’artidolo Ricordi di un oratorio del secolo XV nel 
Duomo di Orvieto, in cui questi documenti son richiamati.

Domine a tabula ut evidenter apparet, esset laudabile, 
utile et maximum diete Ecclesie ornamentum eam de 
loco in qua est elevare et ponere in alio loco cum or- 
namentis condecentibus.... quod si fieri potest et sunt 
pecunia in ipsa F. removeatur et elevetur dieta capella 
Domine a tabula et ponatur prope murimi ultime porte 
diete Ecclesie versus liospitale S. M. de Stella, prout et 
sicut melius ordenabitur magistris ydoneis.

IV.

1460, giugno 26.

(Ivi, Rif. 1458-1488, c. 64 t.).

Cimi hoc sit quod vir providus Vitus Captabughe de 
Urbeveteri familiaris reverendi domini domini Francisci 
de Monaldensibus de Urbeveteri episcopi esculani ab 
eodem domino Francischo destinati personaliter consti- 
tutus coram Leonardo Colay de Urbeveteri Camerario 
Operis et Fabrice Majoris Ecclesie Civitatis Urbisve- 
teris et exposuit pro parte ipsius domini Francisci quod 
voluntas ejus esset ab eo dotari imam cappellani con- 
struendam juxta portam majorem Ecclesie S. Marie de 
Urbeveteri erga baptismum et propterea dictus Vitus 
pro parte dicti domini portavit ducatos tricentos ad ra- 
tionem sex librarum den. quolibet ducato monete cur- 
rentis in Urbevetere, videlicet in bolondenis veteribus, 
deponendos apud dietimi Camerarium, et post quos de- 
positos et fuisset edificata dieta cappella, quod dicti tri- 
centi ducati sint et esse debeant diete Fabrice pro dote 
diete cappelle, si interim dictus dominus Franciscus, 
casu adveniente, decederet, igitur dictus Vitus, ex quo 
ut asseruit habuit in mandatis a dicto domino Franci
sco sic fieri, in presentia meinotarii et testium infrascripto- 
rum ac Gasparis Blaxioli de Collelongho civis Urbevetani 
una mecum rogati constituti in presenti instromento, de- 
positavit, consignavit et numeravit dictos tricentos duca
tos, Leonardo Colay de Urbevetere Camerario diete Fa- 
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brice prelibato in bolognenis veteribus numeratis per  
dictum Camerarium etc.

V.
1460, agosto 12.

(Arch. detto, Rif. 1458-1488, c. 70).

.... Quod cum preteritis diebus fuerit facta congre- 
gatio, in qua interfuerunt domini Conservatores, super- 
stites prelibati et nominili alii Cives super Cappella do- 
tanda per dominum Franciscum dominum Episcopum 
esculanum, et quia opportet prolùdere super constru- 
ctione diete Cappelle et foret opportunum destinare ad- 
dictum dominum Episcopum, et domini Conservatores re- 
miserunt dicto Camerario et superstitibus eligendi et 
destinandi ambasciatorem nomine diete Fabrice ad di
ctum dominum episcopum, quod ipse etiam dignaretur 
impendere pro construenda dieta cappella, cum dieta 
Fabrica non possit hujusmodi impensa facere .... desti- 
netur pro parte diete Fabrice Ghaspar Andree Butii tam- 
quam melius informatus super hujusmodi construenda 
cappella expensis diete Fabrice.

VI.
1460, novembre 23.

(Ivi, Rif. 1458-1488, c. 120).

R. P. in Christo pater dominus Franciscus de Mo- 
naldensibus de Urbeveteri episcopus esculanus decla- 
ravit suam voluntatem et intentionem super cappella 
construenda in Ecclesia S. Marie, quam intendit dotare, 
de qua alias rationacitum extitit prelibato Camerario, 
qui ad ipsum dieta de causa accessit et ego Gaspar 
cum eodem de voluntate superstitum et civium tunc con- 
gregatorum, et dixit dicto Camerario ac etiam mihi velle 
dare fabrice et facere elemosinam de ducentis florenis 
ad rationem quinque librarum den. pro quolibet floreno, 
cum hac declaratione, quod dicti denarii exponantur in 
hedificatione cappelle domine a tabula, cum intentione 
quod si non sufficiunt, quod fabrica debeat ipsam cap
pellani compiere, et fiat ibidem quoddam altare et arma 
ipsius domini Francisci, et quod ipse vult dotare ipsam 
cappellani de possessione ascendente ad valorem quin- 
gentorum ducatorum auri, videlicet de possessionibus, 
quas ipse habet et emit ad castrum Roticastelli valoris 
ducentorum ducatorum auri, et tricentis ducatis auri 
vult exponere et emere possessiones pro dieta cappella 
et dote ipsius ; et si Fabrica habet aliquas possessiones 
actas potius a Fabrica quam ab alia persona et iste pos
sessiones sint pro dote ipsius cappelle, hoc declarato 
quod fructus diete possessionis in vita ipsius domini 
Francisci sint ipsius et de ipsis velle disponere in vita 
sua pro suo libito voluntatis, post vero suam mortem 

intendit et vult quod dicti fructus diete possessionis sint 
cappellani, qui habebit officiare dictam cappellani, secun- 
dum et eo modo et forma qua ipse ordinabit, et introytus 
manuales diete cappelle omnes et integraliter sint diete 
Fabrice et Camerarii ipsius, prout sunt, hoc reservato 
quod quando dictus cappellanus celebraret missam in 
dieta cappella possit habere duos mucchos candelarum 
de illis que accenduntur ad eius missam, et hanc dixit 
esse intentionem suam et suum velle, etc. Prudens vir 
Petrus Mei unus ex dictis consiliariis seu civibus et 
super congregatis surgens pedibus dixit et consuluit 
quod Camerarius debeat acceptare oblationem factam 
per R. P. dominum Franciscum de Monaldensibus de 
Urbeveteri de ducentis florenis, prout supra per Came
rarium fuit expositum et narratum, cum hoc quod cap
pellanus nichil habere nec percipere possit de introy- 
tibus manualibus diete cappelle sed integraliter sint diete 
Fabrice ut nunc sunt, sine aliqua diminutione, ad hoc 
ut ipsa Ecclesia continue magnificetur ; et habitis dictis 
ducentis florenis laboretur lapides pro columpnis et aliis 
necessariis pro dieta cappella usque ad quantitatem di- 
torum ducentorum florenorum, et quando fuerit factum 
tantum laborerium quantum capiunt dicti ducenti fioroni, 
tunc componatur in loco debito, et fiat dieta cappella 
parva, quia erit magis devota et non occupabit Eccle- 
siam, salva semper libertate Camerarii.

Egregius vir ser Jacobus Petri Jacobutii, unus ex 
dictis civibus ut supra congregatis, surgens pedibus dixit 
et consuluit, quod numquam acceptetur oblatio facta per 
prefatum dominum Franciscum de dictis ducentis flore
nis pro dieta cappella, et antequam constimi incipiatur, 
dictus Camerarius habeat declarationem et consilium 
alicujus doctoris juris canonici bene instructi et peri
tissimi quomodo debeat fieri dieta acceptatio absque pre- 
judicio jurium diete Fabrice et declaretur ac capituletur 
ita et taliter quod nec Episcopus nec canonici nec cap
pellanus neque alius presbiter sive clericus possit ali- 
quid percipere de introytibus manualibus diete cappelle, 
sed integraliter deveniant ad fabricam seu camerarium 
ipsius pro ipsa fabrica, prout achtenus pervenerunt et 
nunc perveniunt et nullatenus jus fabrice in dieta cap
pella diminuatur, sed potius, si fieri potest, augeatur, 
et si opus est expediens et utile habeatur confirmatio 
summi pontificie super hoc expensis Fabrice, cum in
troytus diete cappelle manuteneant quasi dictam Fa- 
bricam (Approvata questa seconda proposta).

VII.

1461, aprile 4.

(Ivi, Rif. 1458-1488, c. 136).

Quod pridie videlicet die prima presentis mensis 
aprilis R. P. dominus Franciscus de Monaldensibus epi- 
scopus esculanus diem suum clausit extremum suo ul- 
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timo et sollempni condito testamento superstitibus sibi 
nobilibus viris Raynaldo et Acchille ejus nepotibus, in 
quo quidem testamento eidem dominus Franciscus fecit 
multa legata et ad pias causas et aliis personis, et inter 
alia fecit nonnulla legata huic fabrice, et jussit edificali 
quamdam cappellani in hac nostra Ecclesia, ut in testa
mento ipsius dicitur contineri, marni mei notarii infra- 
scripti, et ipsius testamenti executores fecit et reliquit 
Camerarium Fabrice ejus superstites et prenominatos 
Nallum, Gasparem, Giannottum et Jordanum esset bo- 
num testamentum videre et que in eo continetur debite 
executioni pro posse mandare et accedere ad castrimi 
Collislongi ad loquendum cum dictis suis nepotibus et 
heredibus et ostendere testamentum et ipsos exortare 
ad consignandum ea que sunt relicta Fabrice et aliis 
personis, etc.

Qui superstites et executores ut supra congregati 
cum supradicto Camerario, auditis predictis expositis 
per ipsum Camerarium, et ipsis ventilatis et discussis 
per multa et diversa verba, et habito inter eos maturo 
colloquio, unanimiter et concorditer deliberaverunt, quod 
dictus Franciscus habeat, videat ac perlegat dictum te
stamentum et contenta in eo et promictat principaliter 
michi solvere omnes denarios michi debitos tam vigore 
testamenti, quam omnium legatorum et contentorum in 
eo et sit depositarius dictorum denariorum, etc.

VIII.

1461, aprile 19.

(Arch. detto, Rif. 1458-1488, c. 139 t.).

Domini Conservatores ut supra congregati una cum 
ipso Camerario vocaverunt. . . . sex cives super hedifi- 
catione diete cappelle. . . . vid : Jannutium Christofori, 
Nirium Jacobi, Ser Jacobum Petri, Petrum Mei, Gaspa- 
rem Nicolai, Pauli aurificem et Georgium magistri Ni
colai.

IX.

1461, aprile 25.

(Ivi, Rif. 1458-1488, c. 139 t.).

Cum pridie fuerint cohadunati domini Conservatores 
in supradicto loco una cum duobus superstitibus et non- 
nullis aliis civibus, et fuerint deliberatimi quod vocaren- 
tur sex cives, qui una cum superstitibus et Camerario 
edificari facerent cappellani relictam per R. P. domi
nimi Franciscum de Monaldensibus, eo modo et forma, 
prout eis videretur ut supra fit mentio et fuerint vocati 
dicti cives ut dieta cappella constali et hedificari de- 
bent nunc aliqui dicunt quod dieta deliberatio non po- 
tuit nec debuit sine presentia executorem testamenti 
prelibati domini Francisci, et quod ipsi executores de- 

| beant fieri facere et constimi dictam cappellani, et ali
qui dicunt quod est bene factum et valet et tenet: pru- 
dens vir Nerius Jacobi unus ex dictis civibus, etc., consu- 
luit super ipsa proposita vid: debeant eligere domini Con
servatores decem cives vid: Nallum Petri Ugolini, Ga- 
sparem Andree, Jannottum Simonis et Jordanum Fran
cisci executores dicti testamenti domini Francisci et 
illos sex cives alias electos et vocatos, causa evitandi 
scandala, et predicti decem cives una cum camerario 
et superstitibus habeant auctoritatem constimi et hedi- 
fìcari facere dictam cappellani et determinare de forma 
laborerio et expendio diete cappelle, prout eis videtur 
et placebit, etc., etc., habito colloquio cum magi stris 
ydoneys ut dieta cappella fiat pulchrior et honorabilior 
ad laudem Dei et Virginis Gloriose et magnifìcentiam 
ipsius Ecclesie (Rif. c. 139 t. e 140).

Decem cives super constructione cappelle. Nallum 
Petri Ugolini - Gasparem Andree Butii - Giannottum 
Simonis - Jordanum Francisci - Jannutium Xpofori - 
Nerium Jacobi - Ser Jacobum Petri - Petrum Mey - 
Gasparem Nicolay Pauli et Georgium magistri Nicolay.

X.

1461, aprile 28.

(Ivi, Rif. ad an. c. 140 t.).

Congregatis, etc. Quod ipsi prenominati sint electi 
et vocati super modo constructionis cappelle Domine a 
Tabula, ut supra apparet, quod debeant salubre et utile 
consilium exhibere circa constructionem ipsius cappelle 
et dare modum quomodo fienda sit et deliberare quid 
agendum sit, ut voluntas testatoris adimpleatur citius 
quam fieri potest.

Gaspar Nicolai Pauli unus ex dictis consiliariis sur- 
gens pedibus divino invocato suffragio dixit et consu- 
luit super ipsa proposita, hoc modo videlicet: quod Ca- 
merarius expensis Fabrice querat habere bonum et con- 
decens designa a magistris ydoneys et sufficientibus, te 
ipsa cappella fiat pulcra et possit mietere expensis di
ete Fabrice ad civitatem Florentia et Senarum pro ipsis 
designis, et habitis ipsis designis cohadunato debeat ite- 
rum prenominatos et fiet eletio pulcrioris et mandabitur 
executioni, etc.

XI.

1461.

(Ivi, Cam. 1460-1469).

Desiderio scultori pro uno designo facto pro dieta 
cappella.

Andrea Michaelis pro uno designo pro dieta cappella.
Juliano Leonardi de Florentia pro I° designo pro 

supradicta cappella.
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Pro una libra trimentine .... causa faciendi certam 
ceram nigram pro designo cappelle nove ....

M. Johanni Francisci Cini pro factura cum suo li- 
gnamine designi cappelle Domine a tabula.

XII.
1462, agosto 31.

(Arch. detto, Cam. 1460-1469).

Exitus pecunie cappelle d. Episcopi.
Solvit de pecunia cappelle nove fiende, etc. Patronis 

equorum, etc. quando ipse Camerarius, magister Johan- 
ninus caputmagister diete Fabrice, et ipse Camerarius 
et magister Martinus Michaelis una cum aliis magistris 
iverunt ad videndum et reperiendum petraiam rubeam 
pro ordinare et coctimare ipsam petrariam ad fodien- 
dam lapides rubeas necessarias pro dieta cappella .... 
Ottobre. Pro 1940 libris lapidum rubearum.

Pro duabus colunnis serpentinis rubeis pro operare 
in dieta cappella.

Pro uno lapide marmoris pro faciendo unum capi- 
tellum.

M. Johannino caputmagistro Fabrice pro octo diebus, 
quibus laboravit de dicto mense pro dieta cappella in 
uno capitello marmoreo pro suo salario — lib. 16, 6, 8.

XIII.

1463, agosto 31.

(Ivi, Cam. 1460-1469).

Pro uno folio ferri stagnati pro faciendo unum mo- 
denum pro fabricatura mediarum colonarum pro dieta 
capella nova.

XIV.
1462, maggio 30.

(Ivi, Rif. ad an. c. 199).

Quod dieta cappella fiat et principietur, et quod fiat 
sex bracchiorum per longum ad mensuram (prout fuit 
signata per magistrum Johanninum caputmagistrum di
ete Fabrice, et quod veniat de quatro per unam can
nam cum dimidio.

Quod in ipsa cappella ponantur colupne facte, que 
sunt diete Fabrice, et fìat dieta cappella de lapidibus 
marmoreis diete Fabrice et de lapidibus albis et rubeis, 
secundum videre magistrorum, qui laborabunt ipsam 
cappellani, et quod medie colupne et architrabe fiant 
ad sensum magistri de lapidibus et perfectis.

XV.

1463, dicembre 21.

(Ivi, Rif. ad an. c. 230 t.).

Quod magister Martinus incepit laborare medium ca- 
pitellum marmoris medie columpne cappelle nove, et 
ipsum non bene laborat, nec conformatur cum alio la- 
borato per magistrum Johanninum caputmagistrum, et 
facit folia minatiora, et erit turpe respectu laborerii et 
fogliaminis facti per caputmagistrum, fuit deliberatimi 
quod Camerarius loquatur cum magistro Johannino ca- 
putmagistro, et videatur si dietimi medium capitellum 
inceptum per ipsum magistrum Martinum potest emen- 
dari, quod emendetur.

XVI.
1464, maggio 22.

(Ivi, Rif. ad an. c. 237).

Quod fuit his diebus elapsis inceptum fundari cap
pella nova Domine a tabula relieta et dotata per R. P. 
olim d. Franciscum de Monaldensibus Episcopum Escu- 
lanum per magistrum Johanninum caputmagistrum Fa
brice, secundum fuit ordinatimi, ut idem caputmagister 
dixit et multi dicunt quod non bene fuit inceptum, quia 
est nimis prope portam Ecclesie, et aliqui dicunt quod 
bene stat, si videtur deliberetur quomodo stare debent 
ante quam procedatur ulterius.

Prudens vir Nerius Jacobi de Urbeveteri, unus ex 
dictis civibus ut supra congregatis, bandita et bene in- 
tellecta dieta proposita, dixit, surgens pedibus, facta 
divina invocatone, ac consuluit super dieta proposita, 
quod suo videre dieta cappella non fuit bene incepta, 
et quod hedificatum est non bene stat, et quod debeat 
renioveri quod hedificatum est cimi minori dampno Fa
brice, quod fieri possit, et adhereatur seu adcostetur 
columpna nova columpne Ecclesie pulsquam potest, ut 
introytus porte non impediatur, et stabit multum melius 
et hoc faciat fieri Camerarius quam citius potest, expen- 
sis Fabrice (Approvato coll’aggiunta di rimetter la cosa 
agli esecutori testamentari del Monaldeschi e agli altri 
cittadini deputati).

XVII.
1464, giugno 3.

(Ivi, Rif. ad an. c. 238).

Supradictus Jannutius Camerarius, etc., vigore deli- 
berationis ut supra facte super cappella nova domine 
a tabula noviter incepta, commisit, imposuit et mandar 
vit Salvato quondam Nicolai de Tuderto docterio diete 
Fabrice pres. et int. quatenus vadat et requirat, pro 
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hoc sero, post vesperos, infrascriptos cives electos et de- 
putatos super hedificatione cappelle Domine a tabula 
reliete per R. P. d. Franciscum olim Episcopum Escu- 
lanum ad deliberandum si illud quod est hedificatum et 
inceptum in dieta cappella debeat removeri vel non, 
quod veniant dieta hora ad ipsum Camerarium ad con- 
sulendum et deliberandum si debet removeri et mutari, 
quomodo debeat fieri et hedificari dieta cappella secun- 
dum ipsorum auctoritatem, etc.

Ad quam requisitionem omnes prenominati cives, etc. 
comparuerunt, etc. — Prudens vir Gaspar Andree Butii 
unus ex dictis Civibus et executoribus dicti testamenti, etc. 
dixit et consuluit, quod elevetur et removeatur quod in
ceptum est hedificari in ipsa cappella, quod suo videre 
non bene stat, eo quod impedit pulcritudinem et deco- 
rem diete Ecclesie in introita porte magne, quia est 
nimis prope introytum diete porte, et elevato accoste- 
tur et incastretur columpne veteri Ecclesie, prout est 
incisa columpna rubea et incidatur pedestallum seu ab- 
basamentum columpne Ecclesie ad plumbum, ut possit 
melius accostari et adhereri diete columpne et maius 
spatium sit in dicto introytu et minus impediatur di- 
ctum introytum Ecclesie et erit pulcrior dieta Ecclesia, 
et cappella etiam stabit melius et hoc faciat et fieri fa- 
ciat dictus Camerarius quam citius potest expensis di
ete Fabrice.

XVIII.

1464, giugno 23, ottobre.

(Arch. detto, Cam. 1460-1469).

Pro manifactura quatuor uncinorum ferri cum ferro 
F. factorum causa mutandi columpnas cappelle nove a 
tabula, quia non bene stant.

Pro duobus circulis pro columpnis diete cappelle 
factis de ferro.

Pro actatura unius corrigie ferri causa tenendi an- 
gelum stantem ad columpnam diete cappelle.

XIX.

1465, giugno 27.

(Ivi, Rif. ad an. c. 274 t.).

Cum sunt conducti quidam magistri a dicto Came
rario in petraria vallis Cerei, et volendo facere testu- 
dinem seu voltam capelle ante maiestatem tabule de 
novo constructe planam et cum dictis lapidibus, quod 
melius esset facere nunc quam iterimi reconducere di- 
ctos magistros in grave preiudicium diete Fabrice.

Deliberaverunt dicti d. Superstites quod Camerarius 
convocet dominos Conservatores huius Civitatis et alios 
quam plures cives una cum dictis Superstitibus, et tunc 
fiat dieta proposita, et quicquid tunc deliberabitur va- 
leat et teneat.

XX.

1465, luglio 15.

(Ivi, Rif. ad an. c. 277).

Convocatis etc. dd. Superstitibus, Conservatoribus et 
Civibus etc. supradictus Cam. fecit infrascript. proposit:

Et primo quod sunt quidam magistri in petraria, que 
dicitur la Valle del Cerio conducti a dicto Camerario ad 
fopiendum laides pro dicto opere, et videtur quibus- 
dam Civibus, quod volta capelle Maiestatis tabule de 
novo constructe deberet fieri plana cum certis rosis scul- 
ptis et auratis, et esset pulcrior quam alio modo, et ni- 
chilominus fìeret ceburium super dieta volta ita costructa, 
quod si deliberaretur et placeret vobis quod ita fieret 
esset valde utile diete Fabrice, facere nunc dictos la- 
pides, quia fodiendo lapides pro opere deputato veniunt 
aliquando aliqui lapides longi, qui essent apti ad dictum 
opus diete volte, et esset minor expensa, quam si de 
novo conducerentur dicti magistri in posterum ad fo- 
diendum dictos lapides, etc.

Nicolans Jacobi Cecharelli unus et primus ex con
servatoribus pacis Urbevetano populo presidentibus, etc. 
dixit quod de predictis non scire dare bonum consilium 
set remittit se ad peritos de predictis videlicet de dieta 
cappella et volta ipsius, etc.

Idem Camerarius ut quilibet surgens possit consu- 
lere .... fecit aliam propositam vid. si placet quod ele
ventur pontes, qui sunt in dieta capella nova vel non 
quia videtur multis quod eleventur.

Magister Georgius magistri Nicolai unus ex dictis 
consiliariis surgens pedibus dixit et consuluit, quod 
quando fieret dieta volta plana cum dictis rosis et esset 
sufficiens, quod sibi multimi placeret et quod esset pul
crior .... et audita dieta proposita antequam sederet 
auxit et consuluit quod sibi videretur quod non eleva- 
rentur, quia videretur quod opus inceptum pingendi 
non deberet expleri.

Magister Antonius Buccetti alter consultor in dieta 
congregatione surgens pedibus dixit et consuluit, quod 
sibi videretur quod dieta volta non fieret plana, et quod 
esset pulcrior cum ciburio quam ita plana.

Super facto pontium dixit et consuluit quod sibi vi
deretur quod eleventur, et quando oporterent dicti pon
tes et fabrica vellet prosequi opus inceptum, quod tunc 
posset fieri aliud ingenium quod esset utilius pro Fa
brica, prout fecit magister Angelus Pierjohannis qui fe
cit illuni castellum de lignamine cum rotis in discial
bando hospitale et fit citius et habilius.

Sebastianus Dominici alter consiliarius in dieta adu- 
nantia congregatus surgens in pedes dixit et consuluit quod 
sibi videretur quod dieta volta diete capelle non fieret 
plana et fieret prout dixit et consuluit magister Anto
nius Buccetti, vid. cum ciburio, attentis omnibus desi- 
gnis que habuit ipsa Fabrica a pluribus et diversis locis 
et omnia dieta designa habent ciburia, salvo si magi- 
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ster Johanninus non dubitaret de architravibus, quod 
non substineret dietimi ciburium, et si esset ita quod 
ipse caput magister dubitaret, quod tunc fieret secun- 
dum ejus consilium.

XXI.

1468.

(Arch. detto, Cam. 1460-1469).

Aprile 25. Lapides pro architrabibus cappelle Do
mine a tabula.

Agosto 14. Septicentis octuaginta libr. lapidimi mar- 
moris quatracum pro capella Domine a tabula appor- 
tatis.... a civitate Corneti ad Fabricam.

Ottobre 15. Duorum lapidum .... pro architrabibus.... 
trium lapidum pro squatronibus.... et unius lapidis.... 
pro pila aque benedicte marmoris rubei Raynati a pe- 
traria ad F.

Vir boni consilii ser Baltassar ser Petri Antonii, ob- 
missis aliis dictis non concordantibus cimi predictis con- 
sultoribus vel aliquo ipsorum surgens in pedes dixit et 
consuluit quod attentis tam variis oppenionibus et maxima 
disceptatione super facto diete capelle quod sibi videretur 
quod dicta deliberatio non fieret in presentiarum, sed 
supersederetur per octo dies, et unusquisque interim 
cogitaret quod esset melius, et timo fieret alia congre- 
gatio et deliberetur de predictis.

Quod consilium redditum per supradictum pruden- 
tem ser Baltassarrem placuit omnibus nemine discre
pante, et unanimiter et concorditer discesserunt et qui- 
libet de predictis cogitane quod esset melius et utilius 
diete Fabrice.

XXII.

1469, febbraio 2.

(Ivi, Rif. ad an. c. 390).

Cum fuerit incepta laborare cappellani tabule quod 
consulatur quomodo et qualiter debeat tacere, et si po- 
nantur squatrones super architrabes et quomodo dobeant 
poni arma, et si debeat fieri friscium, et si pro dicto 
frisco debeat mieti Cornetum pro petiis marmoreis.

Qui domini superstites et cives.... deliberaverunt 
inter eos omnes nomine discrepante, quod dieta cap
pella expediatur secundum signum datimi cum dicto fri- 
scio per dictum magi strimi Johanninum et prout fuit 
inceptum et quod fient dua arma dicti domini Francisci 
et tria arma Fabrice et quod dominus Camerarius mictet 
Cornetum pro petiis marmoreis ut possit finire friscium 
inceptum (Furono mandati M. Martino, Antonio Masti, 
Nicola di Michele e Pietro di Cenne per un mese. Ivi, 
c. 397).

XXIII.
1470, aprile 8.

(Ivi, Rif. ad an. c. 418).

Cum hoc sit quod esset maxima expensa invenire tres 
lapides rubei coloris pro cappella Domine a tabula, que 
nunc fabricatur, qui lapides vocantur vulgari sermone 
squatroni, et non possunt inveniri schiette, prout fertur, 
sed solummodo in eos queritando esset maximum dispen- 
dium temporis et pecunie, an esset melius facere et fieri 
facere dictos tres lapides de macinello, et postmodum 
eas pingere de colore rubeo, prout esse debent ad hoc 
ut aliis rubeis lapidibus similentur et sint conformes ..., 
delib. quod dicti tres lapides fìant de macinello, et post- 
modum pingantur, attenta maxima expensa et pericu- 
lum quod esset in ipsis lapidibus rubeis fabricando, quia 
de facili rumpuntur, cum hoc quod, isto interim dictus 
Jannutius Cam. habeat ratiocinium cimi aliquibus Civi- 
bus super ista materia quid eis videtur et si concur- 
runt in eamdem oppinionem.

XXIV.

1480, marzo 15.

(Ivi, Rif. 1458-1488, c. 597).

Magister Petrus theotonicus carpentarius subtilissi- 
mus sollempniter promisit et convenit Anionio Came
rario predicto pres., etc. laborare ac fabricare ad orna
mentimi et complementum capelle vulgariter dieta la 
Madonna della Tavola existente in Ecclesia S. M. iuxta 
januam ipsius Ecclesie, vid: super dictam cappellani 
unum soffictum lignàminis per totum quatratum cum cor- 
nicibus relevatis ac dignissime intagliatis ac laboratis, 
et in medio cuiuslibet quatri apparebit intagliata et 
egregie fabricata una rosa, et omnia predicta faciet 
iuxta et secundum exemplum et formam designatam in 
quadam carta penes dictam Camerarium existente, quod 
laborerium totum promisit dictus magister per totum 
mensem madii prox. fut. complevisse et collocasse de
bito modo et forma ad ipsius totalem perfectionem in 
dieta capella. Et hoc ideo fecit et promisit quod dictus 
Camerarius promisit et convenit pro dieta Fabrica et 
nomine ipsius dare et solvere dicto magistro Petro pro
magisterio suo florenos vigenti settem cimi dimidio ad 
rationem quinque librarum pro quolibet et dabit dicto 
magistro congruos loco et tempore omnem quantitatem 
lignaminis et aliarum rerum opportunarum in dicto la
borerio, expensis diete Fabrice. Et voluerant diete par- 
tes quod facto dicto opere revideatur per magistros in 
arte expertos et super eo habeant judicare si est bene 
et fìdeliter fabricatum et compositum se factum secun- 
dum dictam promissionem. Et eorum iudicio promise- 
runt stare, parere et obedire sine aliqua contradictione 
(Rif. 1458-88, c. 597).

(Sua quietanza dell’8 luglio 1480, c. 603).
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XXV.

1492.

(Arch. detto, Cam. 1490-1498).

Ad faciendum pontom.... et coperiendum tectum 
super cappellani majestatis tabule — lib. vj.

XXVI.

1493, novembre 10.

(Ivi, Cam. 1490-1498).

Pro mundandis capitellis columnarum Virginis tabule.

Statua di Severo da Ravenna.

Severo da Ravenna è invitato dai Massari dell’Arca 
di Sant’Antonio di Padova a scolpire la statua di 
San Giovanni Battista.

Di Severo da Ravenna, il quale deve essere stato 
un artista a’ tempi suoi di una certa rinomanza, gli sto
rici dell’ arte non si sono ancora occupati come conver
rebbe.

Pomponio Gaurico nel suo dialogo De Sculptura, 
scritto a Padova nei primi anni del 1500, loda Severo 
da Ravenna sopra tutti gli altri artisti con parole che 
non possiamo trattenerci dal riportare per intero: «Nani 
Severum Rhavennatem ideo ad extremum distuli, ut ple- 
nius laudarem, qui miror ad me hodie cur non vene- 
tit. Is mihi quidem videtur statuariae numeros omneis 
adimplere. Sculptor, Scalptor, Caelator, Detector, Pla- 
stes Pictorque egregius. Nani si me hic mine rogaretis, 
qualem sculptorem velini, talem nempe ipsum velini, 
qualem, modo literae adessent, Severum esse novimus. 
Erunt quidem et nostro fortassis beneficio multo còm- 
plures, qui post me statuariam omnem exornabunt. In- 
terea vero danda sedulo nobis opera est, quando qua 
ratione Ligna, Lapides, Argillae, Cerae, Metalla nobis 
similiima esse possint adinvenerimus, ne quod Socra- 
tem dixisse ferunt, eis potius nos similiores esse videa- 
mur » (Augustae Trebocorum, 1672, p. 334).